Św. Grzegorz Wielki objaśniając omawiany werset również odnotowuje w *Moraliach*, że ów jednorożec symbolizuje Żydów z racji ich pychy: *Nunquid illum populum, quem superbire in nece fidelium stulta sua elatione consideras, sub jure tuae praedicationis inclinas? Subaudis, ut ego, qui et contra me illum singulari cornu extolli conspicio et tamen mihi cum voluero protinus subdo* (PL 76, 590 B).

Św. Ambroży w *Enarrationes in duodecim Psalmos Davidicos* w wyjaśnieniu Psalmu 43 także porównał Chrystusa do jednorożca: *Quis autem unicornuus nisi unigenitus Dei Filius de unicum Dei verbum, quod erat in principio apud Patrem?* (PL 14, 1099 A).

Z kolei św. Hieronim widział w jednorożcu Żydów, podkreślając, że Chrystus poprzez fakt Wcielenia stał się synem jednorożców, czyli Żydów: *Dilectus Dominus noster atque Salvator est filius unicornium, filius crucis, de quo dicitur in cantico Habacuc: „Cornua in manibus eius, ibi abscondit fortitudinem suam”* (Ha 3, 4) (PL 30, 229 B).

¹³⁵ Komentator dopatruje się w rogu nie tylko symbolu władzy, lecz także pychy: *In multis quoque aliis Scripturarum, cornu nuncupato, legimus superbiam nominari* (39, 9).

In multis quoque aliis Scripturarum, cornu nuncupato, [...] licet et in bonam partem cornu soleat dici, ut est illud: „Exaltabit cornu Christi sui”¹³⁶. Nam et ipse Dominus Christus, propter singulare imperium suum, aliquando et unicornis dicitur.

39, 9

Asocjacje oparte na symbolach kosmicznych

Chrystus – gwiazda

Interpretując wers: *Czy wyprowadzasz Gwiazdę Poranną w jej czasie i sprawiasz, że Gwiazda Wieczorna wschodzi nad synami ziemi?* (38, 32), komentator naucza, że ową Gwiazdą Poranną i Wieczorną może być sam Chrystus. Gwiazda Poranna¹³⁷ wskazuje na przyjście Pana na ziemię i powstanie jego z martwych. Chrystus – Gwiazda Poranna zstąpił na ziemię i oświecił rodzaj ludzki, pozostający w mrokach grzechu i śmierci, ofiarowując ludziom światło wiary i prawdziwego poznania:

Spiritualiter autem verba sunt Patris de Filio suo Salvatore nostro dicentis sic: „Numquid educes Luciferum in tempore suo, et Vesperum super filios terrae consurgere facis?” Ubi et adventus Domini in carne venturi significatus est, et resurrectio ejus ex mortuis figurata, veniente plenitudine temporis. Ait autem: „Misit

Motywowi rogu, jego symbolice oraz znaczeniu w starożytności i w Biblii pracę poświęciła: M. Linnéa Süring, *The horn – motif in the Hebrew Bible and related Ancient Near Eastern literature and iconography*, Berrien Springs 1908.